
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-56

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   MOSTRA  “SIPARI  INCANTATI”,  PRESSO  PALAZZO  DUCALE. 
REALIZZAZIONE  ELEMENTI  SCENOGRAFICI–  EURO  3.600,00  OLTRE  IVA  -  CIG 
Z0431AFCFA

Adottata il 18/05/2021
Esecutiva dal 18/05/2021

18/05/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-56

OGGETTO:  MOSTRA  “SIPARI  INCANTATI”,  PRESSO  PALAZZO  DUCALE. 
REALIZZAZIONE  ELEMENTI  SCENOGRAFICI–  EURO  3.600,00  OLTRE  IVA  -  CIG 
Z0431AFCFA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
 Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  la mostra” Sipari incantati” rappresenta un primo appuntamento del nuovo corso di pro-
grammi di “Casa Luzzati”,  cui faranno seguito altre mostre temporanee di approfondimento 
della poliedrica opera del Maestro Lele Luzzati;

- i criteri che informano il progetto fanno riferimento all’interdisciplinarità dei linguaggi per 
documentare le aree d’interesse su cui Luzzati ha spaziato. Nell'ambito di ricerche di appro-
fondimento, tesi, workshop, in stretta collaborazione con enti gli formativi quali l’Università 
e l’Accademia Ligustica di Belle Arti.

- l’allestimento prevede un percorso espositivo di circa 150 opere, documenti, foto suddivisi 
in sezioni tematiche corredate di testi e didascalie ragionate. Ciascuna sezione sarà costituita 
da costumi teatrali di repertorio, elementi scenici, disegni originali per illustrazione, bozzetti 
per il cinema d’animazione, manifesti storici, foto e documenti. Una stazione verrà dedicata 
alla proiezione permanente dei film d’animazione di Luzzati e Gianini e altri autori: Lionni, 
Bruno Bozzetto, Cavandoli, Frederick Back;

-  la mostra è prodotta dal Comune di Genova ed è a cura della Lele Luzzati Foundation in 
collaborazione con Genova Palazzo Ducale Fondazione per la  Cultura;

-  le opere allestite si riferiscono prevalentemente alle scenografie di Luzzati per i teatri;

Considerato che:

-  si è resa necessaria la realizzazione di elementi scenografici da collocare all’interno della mostra 
di Lele Luzzati, che avrà luogo in Palazzo Ducale. I temi del progetto scenografico sono confermati 
nei seguenti punti: n.1 sagoma del Doge di Luzzati da posizionare nell’area di ingresso; n.1 bocca-
scena da posizionare all’ingresso della mostra, nella corte ovest di Palazzo Ducale; n.1 mobile di 
elementi appesi in legno da sospendere nella sala della didattica;

- nel rispetto dell’Art.36 c.1 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) per l’affida-
mento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie vige 
l’obbligo di rispettare, oltre i principi generali, il principio di rotazione volto a garantire “l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” è stato individuato, stan-
te l’elevata specificità tecnica delle prestazioni in oggetto, il laboratorio di scenografia altamente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



specializzato in tali realizzazioni “L’Atelier di Elio Sanzogni” Via Dietro Castello 15064 Fresonara 
(AL);

- il laboratorio ha presentato un preventivo  di spesa per € 3.600,00 - oltre IVA 22% - protocollato  
al n. 2021/178472.E e conservato agli atti dell’Ufficio; 

Dato altresì  atto che l’importo è ritenuto congruo, sentiti  in merito  il  Responsabile  dell’Ufficio 
Tecnico Museografico di riferimento oltre ai curatori della mostra;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016” e c.1, implementato e coordinato con il decreto legislati-
vo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifi-
che con L. 120 dell’11.9.2020 la realizzazione dei seguenti servizi: n.1 sagoma del Doge di Luzzati 
da posizionare nell’area di ingresso; n.1 boccascena da posizionare all’ingresso della mostra, nella 
corte ovest di Palazzo Ducale; n.1 mobile di elementi appesi in legno da sospendere nella sala della 
didattica e loro trasporto,  alla ditta L’Atelier di Elio Sanzogni Via Dietro Castello 15064 Fresonara 
(AL) P. Iva 01431210069 per € 3.600,00 oltre Iva 22% pari a € 792,00 per complessivi € 4.392,00 
come da preventivo n. 2021/178472.E conservato agli atti dell’Ufficio; 

2) di dare atto della congruità dell’offerta, sentiti in merito il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Museografico di riferimento oltre ai curatori della mostra;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 4.392,00 al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei 
monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 
2021  (Imp.2021/8389) codifica  P.D.C.  01.03.02.13.999,  altri  servizi  ausiliari  n.a.c.,  ambito 
commerciale, in favore de L’Atelier di Elio Sanzogni (BENF 58933)  CIG Z0431AFCFA; 

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


5) di dare infine atto che:

- è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti 
del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono state rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-56

AD OGGETTO

MOSTRA  “SIPARI  INCANTATI”,  PRESSO  PALAZZO  DUCALE.   REALIZZAZIONE 
ELEMENTI SCENOGRAFICI– EURO 3.600,00 OLTRE IVA - CIG Z0431AFCFA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


